
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

Р1М~2019 года 

Калининград 

О внесении изменений и дополнений в приказ Министерства социальной 

политики Калининградской области от 05 февраля 2018 года No 55 

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 
2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан 

в Российской Федерации», подпунктом 5 пункта 1 О Положения 

о Министерстве социальной политики Калининградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Калининградской области 

от 28 октября 2005 года № 13, приказываю: 
1. Внести следующие изменения и дополнения в приказ Министерства 

социальной политики Калининградской области от 05 февраля 2018 года № 55 
«Об утверждении нормативов предельной штатной численности организаций 

социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов 

(домах-интернатах для престарелых и инвалидов, специальном доме-интернате 

(отделении) для престарелых и инвалидов, психоневрологических интернатах, 

центре социальной адаптации для лиц без определенного места жительства 

и занятий)»: 

1.1. В абзаце 1 приказа слова «В соответствии с пунктом 6 статьи 8 
Федерального Закона от 26.12.2013» заменить словами «В соответствии 

с пунктом 5 статьи 8 Федерального Закона от 26.12.2013»; 
1.2. Дополнить приказ пунктом 2.1.: 
«2.1. Директорам государственных учреждений социального 

обслуживания руководствоваться нормативами предельной штатной 

численности, утвержденными Министерством социальной политики 

Калининградской области в соответствии с приложениями к настоящему 

приказу.»; 

1.3. Пункт Зизложить в следующей редакции: 

«Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра социальной политики Калининградской области А.И. Фещака»; 

-



2 

1.4. Приложение № 5 приказа «Нормативы предельной штатной 

численности центра социальной адаптации для лиц без определенного места 

жительства и занятий» изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему приказу. 

2. Начальнику отдела организации опеки, попечительства и социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Министерства 

социальной политики Калининградской области (А.А. Медниковой) довести 

настоящий приказ до сведения подведомственных государственных 

учреждений социального обслуживания. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя министра социальной политики Калининградской области 

А.И. Фещака. 

4. Приказ вступает в силу по истечении 1 О дней с даты подписания 

и подлежит обязательному опубликованию. 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства социальной 

политики Калининградской области 

oтtJI ~2019 г. № !)1.'/-

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к приказу Министерства социальной 

политики Калининградской области 

от 05 февраля 2018 г. № 55 

Нормативы предельной штатной численности 

государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 

Калининградской области «Центр социальной адаптации для лиц 

без определенного места жительства и занятий» 

Наименование должности 
Общая численность 

Примечание 
обслуживаемых лиц 

до 100 человек 
ОТ 101ДО200 

человек 

Норматив численности 

Директор учреждения 1,0 

Заместитель директора учреждения 1,0 

Начальник отделения Количество штатных единиц 

вводится исходя из расчета -
1,0 штатная единица на отделение 

Главный бухгалтер 1,0 

Бухгалтер 1,0 2,0 

Юрисконсульт 1,0 1,0 

Специалист по кадрам 1,0 1,0 

Заведующий хозяйством 2,0 3,0 

Специалист по социальной работе Количество штатных единиц 

вводится руководителем учреждения 

исходя из необходимости, 

но не менее 1,0- на отделение 
Социальный работник Количество штатных единиц 

на учреждение рассчитывается 

руководителем учреждения 

в соответствии с приказом 

Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации 

от 15.10.2015 г. № 725 
«Об утверждении методических 

рекомендаций по определению норм 



Психолог 

Фельдшер 

Дезинфектор 

Администратор 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

Электромонтер по ремонту 

и обслуживанию 

электрообоюvдования 

Уборщик 

служебных помещений 

Уборщик территории 

Водитель автомобиля 

Министр социальной политики 

Калининградской области 

2 

нагрузки социального работника 

в сфере социального обсЛУЖИвания» 

1,0 1,0 

Исходя из необходимости Вводится 

руководителем учреждения при наличии 

вводится 1,0 штатная единица лицензии 

на медицин-

скую 

деятельность 

1,0 1,5 

Количество штатных единиц 

вводится руководителем учреждения 

исходя из необходимости, 

но не менее 3,0 - на отделение 

1,0 1,5 

0,5 0,5 

2,0 3,0 

0,5 1,0 

1,0 штатная единица 
на 1 единицу автомобиля 

А.В. Майстер 


	scan - 0001
	scan - 0002
	scan - 0003
	scan - 0004

